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Соң ғы жыл да ры әлем дік эко но ми ка өте тез жыл дам дық пен 
өз гер ді. Әлем ел де рі дам уын ың бір кел кі бол мауы нан әлем дік 
эко но ми ка да тү бе гей лі өз ге ріс тер орын ал ды. Со ның ар қа сын да 
әлем дік эко но ми ка, бір жа ғы нан, өзі нің сим мет риялық қал пын 
өз гер тіп, көп по ляр лы бол ды, ке ле сі жа ғы нан, ол те пе-тең сіз дік 
жағ да йына түс ті. 

Жа һан да ну үде рі сі ел дер ге эко но ми ка лық дам уына мүм-
кін дік тер бе ру мен қа тар, көп те ген қиын шы лық тар туын дат ты. 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Пре зи ден ті Н. На зар баев осы мә-
се ле бо йын ша айт қан идея сын ес ке тү сі ре кет сек: «жа һан да ну 
қа зір гі әлем ге әл сіз дік әкел ді. Лаң кес тік, ақ па рат тық со ғыс тар, 
эко ло гиялық апат тар да ше ка ра дан өтіп, бү кіл адам зат қа жа һан-
дық қа уіп  төн дір ді. Әлем де әлеу мет тік-эко но ми ка лық да му те-
пе-тең сіз ді гі кү шей ді. Жа һан да ну дың жа ғым ды әсер ле рін әлем-
нің өте да мы ған ел де рі нің аз ған тай топ та ры ға на се зін ді» [1]. 

Сон дық тан, ал дың ғы қа тар лы ел дер дің құ ра мы на кі ру не-
ме се пе ри фе рия рө лін ой нау проб ле ма сы Қа зақ стан үшін өзек ті 
бо лып та бы ла ды. 

Эко но ми ка лық әде биет те осы проб ле ма ға қа тыс ты көп те ген 
ғы лы ми ең бек тер зерт тел ді. Де ген мен, оның ауқы мы ның кең 
болуын ан, ол әлі де бол са түр лі тал дау лар ды қа жет ете ді. ХХ 
ға сыр дың 60-80 жыл да ры бұл проб ле ма ны көп те ген ха лы қа ра-
лық ұйым дар, со ци ал-де мок ра тиялық пар тия лар мен олар дың 
теоре тик те рі, да му шы ел дер дің ға лым да ры зерт те ді. Ал қа зір-
гі уа қыт та оның же ке ас пек ті ле рін жа һан да ну үде рі сі мен жә не 
оның сал да ры мен бай ла ныс ты ра ды. Әсі ре се, осы ба ғыт та ан-
тиг ло ба лис тер дің зерт теу ле рі ерек ше кө ңіл ау дар та ды. 

Қа зір гі әлем дік эко но ми ка асим мет риялық, те пе-тең емес 
да му мен си пат та ла ды. Те пе-тең сіз дік диах рон дық жә не синх-
ро ни ка лық ас пек ті лер де қа рас ты ры ла ды. Ол бар лық әлеу мет-
тік-эко но ми ка лық жүйе лер ден тұ ра тын өн ді ріс тің ке зең дік 
дағ да рыс та ры мен құл ды раула рын да кө рі ніс та уып , та ри хи 
үде ріс тің өте ма ңыз ды ерек ше лі гі бо лып та бы ла ды. Әлеу мет-
тік-эко но ми ка лық жүйе лер дің ара сын да ғы эко но ми ка лық те пе-
тең сіз дік тауар лар, ең бек, ка пи тал жә не ақ па рат на рық та ры ның 
да му дә ре же сі не, ең бек бө лі ні сі нің те рең ді гі не жә не әлем дік 
эко но ми ка ға ара лас уына, ха лық ты әлеу мет тік қор ғау дең гейі 
мен ны сан да ры на бай ла ныс ты [2].

ӘЛЕМ ДІК  
ЭКО НО МИ КА  
ДАМ УЫН ЫҢ  

ЗА МА НАУИ ҮР ДІС ТЕ РІ
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Әлем дік эко но ми ка дам уын ың за ма науи үр діс те рі

Жал пы айт қан да, әлем ел де рі нің, со ны мен 
қа тар же ке мем ле кет тер дің да му те пе-тең сіз ді-
гі әлем дік эко но ми ка ның бір ерек ше лі гі бо лып 
та бы ла ды. Ха лы қа ра лық эко но ми ка лық қа ты-
нас тар жүйе сін де гі те пе-тең сіз дік эко но ми ка лық 
мүм кін дік те рі мен әлем дік аре на да ғы орын да-
ры ның әр түр лі болуын ан туын дай ды. 

Со лар дың ішін де эко но ми ка лық теорияда-
ғы ең көр нек ті тұ жы рым да ма лар ды қа рас ты-
райық.

Ка на да лық ға лым А. Бэтт лер қа зір гі жа-
һан да ну шы әлем ді эко но ми ка лық да му дең гейі 
бо йын ша үш «әлем ге» бө ле ді [3]. Ол әр бір үш 
әлем ге ке ле сі дей си пат та ма лар бе ре ді (1-кес те).

1-кес те – А.Бэтт лер дің үш «әле мі»

Бі рін ші әлем
(да мы ған ел дер)

Екін ші әлем
(ор та да мы ған ел дер)

Үшін ші әлем
(да му шы ел дер)

Үш зо на дан: Сол түс тік Аме ри ка дан, 
Ба тыс Еуро па дан, Жа по ниядан тұ ра-
тын «Ал тын мил лиард»

ТМД ел де рі, Шы ғыс Еуро па, Бал тық 
ел де рі, Қы тай жә не Үн діс тан

Аф ри ка ел де рі, Ла тын Аме ри ка сы, 
Таяу жә не Ор та лық Азия, Шы ғыс 
Азия (Оң түс тік Ко реядан, Тай ван нан, 
ҚХР-дан бас қа) жә не Оң түс тік Азия 
(Үн діс тан нан бас қа)

Ка пи та лис тік эко но ми ка ның жә не де-
мок ра тияның қа лып тас қан ны сан да ры 

Ка пи та лизм нің ба тыс мо дел де рі не 
жа қын жа ңа мо дел дер ге өту тал пы-
ныс та ры 

Да му дың түр лі мо дел де рі бар мем ле-
кет тер конг ло ме ра ты

Ин тег ра циялық зо на лар тән Ин тег ра цияға тал пы ныс Ин тег ра цияға тал пы ныс 

Жа һан да ну дың бел сен ді суб ъек ті сі
Кө бі не се – жа һан да ну объек ті сі (Ре-
сей ді, Қы тай ды, Оң түс тік Ко реяны 
жә не Тай ван ді қос па ған да)

Кө бі не се – жа һан да ну объек ті сі

Де рек көз: [3]

Де ген мен, жа һан да ну жағ да йын да эко но ми-
ка лық да му те пе-тең сіз ді гі са лыс тыр ма лы түр-
де қа ра пайым сыз ба лар да көр се ту ге кел мейт-
ін күр де лі ны сан дар ға ие бол ды. Ха лы қа ра лық 
жүйе лер дің да му ди на ми ка сын тек жан-жақ ты 
зерт теу лер мен ға на си пат тау ға бо ла ды. Мұн-
дай мүм кін дік ті геоэко но ми ка лық әдіс ұсы на ды. 
Оның ма ңыз ды ас пек ті ле рі нің бі рі по ля ри за ция 
тү сі ні гі бо лып та бы ла ды. По ля ри за ция эко но ми-
ка лық да му те пе-тең сіз ді гі нің эко но ми ка лық жә-
не ке ңіс тік тік тү сі ні гін де гі жа ңа жағ да йын  көр-
се те ді. Бұл тү сі нік эко но ми ка лық әде биет тер де 
ке ңі нен қол да ны лып жүр.

По ля ри за ция көр не кі түр де эко но ми ка-
лық по люс тер дің қа лып тас уын ан кө рі не ді. 
А.  Бэтт лер по люс ке ке ле сі дей анық та ма бе ре ді: 
« Геоэко но ми ка лық ке ңіс тік те жа һан дық не ме-
се ау мақ тық по люс – бұл ар ты нан ке ле жат қан 
бас қа суб ъек ті нің эко но ми ка лық по тен циалы нан 
ми ни мум 2 есе ба сым бо ла тын эко но ми ка лық 
қуаты бар суб ъект. Осы дан эко но ми ка лық по тен-
циал қуат тың си но ни мі бо лып та был майт ын ды-
ғы анық та ла ды. Дәл осы қуат тың бо луы по люс ті 
туын да та ды» [3].

Оның пі кі рі бо йын ша, ау мақ тық по люс тер 
ке ле сі дей:

- Ла тын Аме ри ка сын да Бра зи лия (ар тын да 
ке ле жат қан Мек си ка ны 2 есе ге ба сып оза ды);

- Аф ри ка да ОАР (одан ке йін  ни ге рия ке ле 
жа тыр);

- Таяу жә не Ор та лық Шы ғыс та Түр кия 
(одан ке йін  Иран);

- Шы ғыс Азияда Жа по ния (оның ар тын да 
ҚХР);

- Шы ғыс Еуро па да Ре сей (оның ар тын да 
Поль ша) [3].

Жа һан дық по люс бо лып ар ты нан ке ле жат-
қан Жа по нияны ба сып оза тын АҚШ есеп те ле ді.

Осы лай ша, Бэтт лер күш ор та лы ғы жә не по-
люс тү сі нік те рін ажы ра та ды. Осы күш ор та лық-
та рын жә не по люс ті қол да ну бел гі лі бір мем-
ле кет тің әлем де гі ор нын не ме се рө лін, оның 
сырт қы саяса ты ның мүм кін бо ла тын нә ти же ле-
рін анық тау ға мүм кін дік бе ре ді. 

Жал пы айт қан да, эко но ми ка лық да му те пе-
тең сіз ді гі проб ле ма сы жа ңа ба ғыт та, яғ ни пе-
ри фе рия, эко но ми ка лық қуат, по люс тү сі нік те рі 
тұр ғы сы нан тал дан ды. 

Жо ға ры да атал ған дар ға лым дар дан бас қа, 
эко но ми ка лық да му те пе-тең сіз ді гі проб ле ма сын 
зерт теу ге қа зір гі ан тиг ло ба лис тер де өз үлес те-
рін қос ты. Олар дың эко но ми ка лық да му те пе-
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тең сіз ді гін жа һан да ну дың сал да ры ре тін де қа-
рас ты руы кө ңіл ауда ру ға тұ рар лық, өйт ке ні олар 
жа һан да ну та би ға тын жан-жақ ты тал дай ке ле, 
бұл ба ла ма сы жоқ үде ріс екен ді гін көр се те ді. 
Олар дың қи мыл дар дың не гіз гі мақ са ты: жа һан-
да ну дың сал да ры на қар сы кү рес жә не әлем ді құ-
ру дың ба ла ма тұ жы рым да ма сын ұсы ну бо лып 
та бы ла ды.

Жа һан да ну үде рі сі нің ар тық шы лық та ры мен 
қа тар, кем ші лік те рі де бар. Ар тық шы лық та ры 
ре тін де ха лы қа ра лық ең бек бө лі ні сі нің те рең деуі 
жә не өн ді ріс тиім ді лі гі нің ар туы сияқ ты ма ңыз-
ды нә ти же лер ді айтуға бо ла ды.

Де ген мен, бар лық ан тиг ло ба лис тер, кө бі-
не, ел дер дің эко но ми ка лық да му дең гейле рі нің 
те пе-тең сіз ді гін арт ты ра тын жа һан да ну дың жа-
ғым сыз сал да рын си пат тайды. Осы лай ша, ан-
тиг ло ба лис тер жа һан да ну үде рі сі әлем ел де рі не 
жа ғым сыз әсер етіп, эко но ми ка лық да му те пе-
тең сіз ді гі нің одан әрі өріс те уіне алып ке ле ді деп 
есеп тейді.

Жа һан да ну дың ма ңыз ды жа ғым сыз се беп-
сал да ры ның бі рі – да мы ған жә не да му шы ел дер 
ара сын да ғы әлеу мет тік-эко но ми ка лық ал шақ-
тық тың одан са йын  ар туы. Яғ ни, жа һан да ну көп-
те ген да му шы ел дер дің әлем дік эко но ми ка лық 
жүйеде өз де рі не тиесі лі орын да рын алу мүм кін-
ді гі нен айыра ды. 

Осы лай ша, ан тиг ло ба лис тер эко но ми ка лық 
да му те пе-тең сіз ді гін жа һан да ну мен ты ғыз бай-
ла ныс ты рып, оны тү сі ну ге айт ар лық тай зор үлес 
қос ты. Де ген мен, олар сияқ ты әлем де туын дап 
жат қан проб ле ма лар тек жа һан да ну үде рі сі нен 
орын алып отыр деп есеп теу қа те. Се бе бі, жа-
һан да ну бар лық ел дер ге бір дей мүм кін дік тер бе-
ре ді, алай да, кей бір мем ле кет тер ол мүм кін дік ті 
дұ рыс қол да на ал мауы нан эко но ми ка лық да му 
те пе-тең сіз ді гін одан әрі кү шейтеді.

Қа зір гі әлем дік эко но ми ка да эко но ми ка лық 
да му дың ка пи тал дан бас қа те пе-тең сіз дік пен 
бай ла ныс ты ха лы қа ра лық фак тор ғы лы ми-тех-
ни ка лық прог ресс бо лып та бы ла ды. Әлем дік өр-
ке ниет ХІХ ғ. со ңын да тех но ген дік да му жо лы-
на түс ті, ал жа һан да ну үде рі сі нің те рең деуі нен 
оның әсе рі одан әрі кү шей ді.

Ре сей лік сая сат та ну шы Н. Ко со ла пов тың 
айт уы бо йын ша, «мұн дай ба ғыт бас тап қы да 
әлем дік ша ру ашы лық шең бе рін де де, же ке ел дер 
шең бе рін де де ин ду ст риал ды да му ор та лық та ры 
мен арт қа қа лу шы пе ри фе рия лар дың пай да бо-
луына жә не әлем дік ша ру ашы лық тың ие рар хия-
лық құ ры лы мы на әкел ді. Бір ел дер мен ау мақ тар 
ин ду ст риали за ция жа ры сын да ар тық шы лық қа 
ие бол са, ал бас қа лар, мұн дай ар тық шы лық қа 
ие бол май, ми не рал ды жә не аг рар лы өнім дер дің 

та сы мал дау шы ла ры бол ды. Әлем дік да му дың 
тех но ген дік мо де лін де пе ри фе рия ба ғы ныш ты 
орын ды ала ды. Пе ри фе рия бұл жағ дайды ка пи-
та лизм нің бар лық ал дың ғы эво лю циясы ның ең 
жо ғар ғы ма те ри ал ды нә ти же сі ре тін де тех нос-
фе ра дам уын ың ин ду ст риал ды тү рі не қо сы лу 
ар қы лы ға на өз гер те ал мақ» [4]. 

Тех нос фе ра да мем ле кет тер дің ор на лас уына 
бай ла ныс ты олар дың ие рар хиясы құ рыл ды. Тех-
нос фе ра ның ор та лы ғын да – жо ға ры да мы ған 
ел дер дің бір не ше топ та ры қыз мет ете ді: бі рін-
ші ден, ел дер – ши кі зат пен энер гия ре су рс та ры 
көз де рі; екін ші ден – кең сыйым ды өт кі зу на ры-
ғы на ие ел дер. Та ғы бір ел дер то бы же тек ші лер-
мен қа ра ма-қай шы қа ты нас тар да ор на ла са ды 
– бұл ел дер – тех нос фе ра ға кі ру ге үміт кер лер. 
Олар, бір жа ғы нан, не гіз гі ор та лық тар мен бір ге 
қыз мет іс тей ді, бас қа жа ғы нан, өз де рі нің ар тық-
шы лы ғы ар қы лы олар мен бә се ке лес тік ке тү се ді 
(мы са лы, Үн діс тан). Со ңын да өз де рі нің арт та 
қалуына не ме се саяси мо ти ві не бай ла ны сы тех-
нос фе ра қыз ме ті не қа тыс пайт ын ел дер тұ ра ды 
(мы са лы, КХДР).

Айта ке те тін жайт , эко но ми ка лық да му те-
пе-тең сіз ді гін тал дау ке зін де тех ни ка лық прог-
рес пен бай ла ныс ты та ғы бір үр діс бай қал ды: 
те пе-тең сіз дік тол қын тә різ ді си пат та жүр ді. «Бі-
рін ші тол қын ның» «жа ңа ин ду ст риал ды ел де-
рі» (ЖИЕ) – Гон конг, Син га пур, Тай вань, Ко рея 
Рес пуб ли ка сы өн ді ріс тің тех но ген дік дам уына 
бір тін деп өтіп, әлем дік ша ру ашы лық та олар дың 
биігі не ие бо ла тын «екін ші тол қын ның» ЖИЕ 
(Ма лай зия, Тай ланд, Ин до не зия жә не т.б.) үшін 
орын бо са та ды. Осы уа қыт та «үшін ші тол қын-
ның» ЖИЕ (Тур кия, Ту нис, Пә кіс тан, Вьет нам 
жә не т.б.) қа лып та са бас тайды.

Жа һан да ну үде рі сі тех нос фе ра дан шы нын-
да пай да та ба ала тын да му шы ел дер ді (Мек си ка, 
Чи ли, Оң түс тік Ко рея, Пә кіс тан, Син га пур, Тай-
вань) ға на өзі не қо су да. Ал бас қа да му шы ел дер-
ге кел сек, олар айт ар лық тай аз дә ре же де жа на ма 
түр де (егер қа тыс са) жа һан да ну үде рі сі не қа ты-
са ды. Бұ дан бас қа, жа һан да ну сал да ры көп те ген 
да му шы, әсі ре се, аф ри ка лық-азия лық ау мақ та ғы 
ел дер дің одан ары же тілуіне жә не әлеу мет тік өз-
ге ріс те рі не үл кен қа уіп  төн ді ре ді.

Осы лай ша, ел дер дің дәл осы тех нос фе ра ға 
қа ты суы не ме се қа тыс пауы оның да му дең ге йін , 
әлем дік эко но ми ка да ғы ор нын анық тап бе ре ді. 
Яғ ни, тех нос фе ра ие рар хия сын да қан дай орын-
ды ие лен се, сәй ке сін ше әлем дік эко но ми ка да да 
сол орын да тұ ра ды.

Та ны мал эко но мист Дж. Сакс тың айт уын-
ша, қа зір гі жа һан дық әлем нің ең ма ңыз ды ерек-
ше лік те рі нің бі рі – оның те рең «тех но ло гиялық 
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Әлем дік эко но ми ка дам уын ың за ма науи үр діс те рі

бө лі нуі». Әлем хал қы ның тек 15% ға на өмір сү-
ре тін өте да мы ған ел дер қал ған әлем нің бар лы-
ғы на жуы ғын қа зір гі за ман ғы тех но ло гиялар мен 
қам та ма сыз ете ді. Ға лам шар хал қы ның жар ты сы 
шо ғыр лан ған ел дер дің екін ші то бы өз де рі нің өн-
ді ріс пен тұ ты ну жүйеле рі не осы тех но ло гиялар-
ды ен гі зе ді. Ға лам шар дың жуық тап ал ған да 
үш тен бір бө лі гін ала тын әлем нің қал ған бө лі гі 
тех но ло гиялық ажы ра ған бо лып та бы ла ды: ол 
өзі қа зір гі за ман ғы тех но ло гиялар ды өн дір мейді 
жә не ше тел дік тех но ло гиялар ды баяу ен гі зе ді 
[5]. 

Осы лай ша, әлем дік ша ру ашы лық дам уын ың 
ин ду ст риал ды да муы эко но ми ка лық да му те-
пе-тең сіз ді гін туын да тып, оның ма ңыз ды се бе бі 
бо лып та бы ла ды, әлем дік эко но ми ка дам уын ың 
ор та лық-пе ри фе рия лық си па тын ту ды ра ды.

Жа һан да ну үде рі сі нің шы ғын да ры мен ұтыс-
та ры қа ты су шы лар ара сын да те пе-тең бө лін бе-
ген. Бір по люс тің өнім ді лік ті арт ты руы, шы ғын-
ды қыс қар туы, пай да лар ды өсі руі жә не тұр мыс 
жағ дайды жақ сар туы бас қа по люс те бел гі сіз дік-
тің, тәуе кел ді лік тің, те пе-тең сіз дік пен ке дей ші-
лік тің арт ты ру ар қы лы орын ал мақ.

Егер бұл проб ле ма ға ел дер дең ге йін де қа ра-
сақ, он да зор ба сым ды лық ты бай ел дер ала ды. 
Жа һан да ну дан түс кен игі лік тер ді әділ бөл меу 
ай мақ тық, ұлт тық жә не ха лы қа ра лық дең гейде 
шиеле ніс тер туын да туы мүм кін. 

Шиеле ніс тер ке дей ел дер бай ел дер ге қа ра-
ған да өте жо ға ры қар қын мен да мы ған кез де ға на 
ше шіл мек. Жыл дам өсу Оң түс тік-Шы ғыс Азия-
ның жа ңа ин ду ст риал ды ел де рі не тән. Де ген мен, 
олар дың жа һан да ну дан ала тын пай да сы аз.

Көп те ген ел дер үшін та быс тар ды те ңес ті-
ру емес, олар дың по ля ри за циясы ма ңыз ды. Бұл 
үде ріс те тез да мы ған ел дер бай мем ле кет тер құ-
ра мы на кі ре ді, ал ке дей ел дер, ке рі сін ше, одан 
са йын  арт та қа ла бе ре ді.

Егер жа һан да ну ар тық шы лық та рын бө лу те-
пе-тең сіз ді гі проб ле ма сын са ла лық ас пек ті де қа-
ра сақ, он да қыс қа мер зім ді ке ле шек те өң деуші 
өнер кә сіп те гі, қыз мет тер са ла сын да ғы өз ге ріс-
тер сырт қы сау да дан пай да ала тын жә не экс-
порт пен бай ла ныс ты са ла лар ка пи тал дың үл кен 
ағы ны на жә не бі лік ті жұ мыс кү ші не ие бо ла тын-
ды ғын көр сет ті, ал бас қа са ла лар бол са, на рық-
тың тым ашық ты ғы нан өз де рі нің бә се ке лес тік 
ар тық шы лық та рын жо ғал тып, жа һан дық үде ріс-
те же ңі ліс ке ұшы рай ды.

Осы лай ша, жа һан да ну – өз ді гі нен әлем дік 
эко но ми ка жә не оны құ раушы ұлт тық ша ру-
ашы лық тар үшін қа уіп ті бо лып та был майт ын 
ха лы қа ра лық эко но ми ка лық өмір дің объек тив ті 

үде рі сі. Бұ дан бас қа, мұн да же ке мем ле кет ше-
ше ал майт ын жа һан дық проб ле ма лар ше ші луі 
мүм кін.

Біз мұн да жа һан да ну ды те ріс ке шы ға ру ға 
емес, оның қа зір гі ны са ны ның қан ша лық ты әділ 
екен ді гін анық тау ға ұм тыл дық. Жа һан да ну дың 
қа зір гі ке зе ңі нің не гі зін де, түп теп кел ген де, эко-
но ми ка лық мүд де лер жа тыр. Ба тыс қауым дас ты-
ғы әлі де өзі нің ұлт тық мүд де ле рін қор ғау по зи-
циясы тұр ғы сы нан ға на әре кет ету де.

Сон дық тан, көп по ляр лы әлем нің ба ла ма лы 
тұ жы рым да ма сы қа жет. Бұл жағ дайда бар лық 
ұлт тық ша ру ашы лық тар дам уын ың не гіз гі кө зі 
ши кі зат пен отын ды, т.б. алу мақ са тын да на шар 
да мы ған ел дер мен эк ви ва ле нт ті емес айыр бас 
жа са май, ақ па рат тық тех но ло гиялар ға не гіз дел-
ген тауар лар мен қыз мет тер өн ді ру қа жет. 

 Осы лай ша, бар лық ға лым дар жа һан да ну ды 
әр түр лі ас пек ті де қа рас ты ра оты рып, жа һан да-
ну мен бай ла ныс ты қай шы лық тар дан жә не эко-
но ми ка лық жа һан да ну ға ба ғыт тал ған объек тив-
ті үр діс тен де қа шып құ ты ла ал майтыны мыз ды 
мо йын дай ды.

Әлем дік аре на да бел гі лі бір ин тег ра циялық 
топ қа бі рік пе ген бір де-бір мем ле кет ті кез дес-
ті ру мүм кін емес. Со ны мен қа тар, қа зір гі кез де 
мем ле кет же ке өзі емес, бел гі лі бір топ тың құ-
ра мын да бо лып ара ла суы көп теп бе лең алу да. 
Бі рақ, ин тег ра ция үр ді сі нің си па ты қан дай еке-
ні пі кір-та лас туын да та ды. Со ған бай ла ныс ты 
қа зір гі әлем дік эко но ми ка ны ке ле сі дей 3 не гіз гі 
үр діс пен си пат тау ға бо ла ды.

Жа ңа кон вер ген ция әлем дік эко но ми ка дам-
уын ың бі рін ші үр ді сі бо лып та бы ла ды. Но бель 
сый лы ғы ның лау реаты, да му мә се ле ле рі мен 
айна лыс қан Ар тур Льюис: «Соң ғы жүз жыл да да-
му шы ел дер де гі өн ді ріс кө ле мі нің өсу қар қы ны 
әлем нің да мы ған ел де рін де гі өн ді ріс кө ле мі нің 
өсу қар қын да ры на бай ла ныс ты бол ды. Да мы ған 
ел дер де өсу қар қы ны жо ғар ғы бол ған жағ дайда, 
да му шы ел дер дің өсу қар қы ны да жо ға ры бол ды, 
ал да мы ған ел дер де өсу қар қы ны тө мен де ген де, 
сәй ке сін ше, да му шы ел дер де де тө мен де ді. Бұл 
бай ла ныс тан құ ты ла ала мыз да?», – 1979 жы лы 
өзі нің лек ция сын да айт қан бо ла тын.

Әлем дік эко но ми ка да кон вер ген ция ның жа-
ңа дәуірі ша ма мен 1990 ж. эко но ми ка сы да мы-
ған ел дер дің өсу қар қын да ры на қа ра ған да на ры-
ғы қа лып та сып ке ле жат қан ел дер мен да му шы 
ел дер дің жан ба сы на шақ қан да ғы та быс та ры-
ның өсу қар қын да ры тез ар тып ке ле жат қан кез-
де бас тал ды. 

ХІХ ғ. ба сы нан бас тап жә не ХХ ғ. ор та сы на 
де йін  өте бай мен өнер кә сіп тік да мы ған Сол түс-
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тік жә не на шар да мы ған Оң түс тік ара сын да ғы 
жан ба сы на шақ қан да ғы ор та ша та быс 3-4-тен 
20-ға де йін  не ме се одан да көп есе ге арт қан бо-
ла тын [6]. Бұл ал шақ тық Екін ші дү ниежү зі лік 
со ғыс тан ке йін  жә не ко ло ни ализм нен ке йін  қыс-
қар ды, бі рақ са лыс тыр ма лы та быс та ғы ал шақ-
тық 1950 ж. жә не 1990 ж. ор та ша ал ған да тұ рақ-
ты күй де қал ды. 

Де ген мен, соң ғы 20 жыл да қа лып та сып ке ле 
жат қан на ры ғы бар ел дер мен да му шы ел дер де-
гі жан ба сы на шақ қан да ғы та быс эко но ми ка сы 
да мы ған ел дер ге қа ра ған да 3 есе ге жуық тез ұл-
ғай ды (Азияда ғы 1997-1998 жж. дағ да рыс тар ға 

қа ра мас тан). На ры ғы қа лып та сып ке ле жат қан 
ел дер де өсу қар қы ны 1990 ж. арт ты, ке йін нен на-
шар да мы ған ел дер дің де өсу қар қы ны арт қа ны 
бай қал ды (1-су рет). 

Бұл жа ңа кон вер ген ция 3 құ бы лыс пен тү сін-
ді рі ле ді. Бі рін ші ден, жа һан да ну – ны ғай ған сау-
да бай ла ныс та ры жә не өсіп ке ле жат қан ті ке лей 
ше тел дік ин вес ти циялар ар қы лы – им порт мөл-
ше рі бо йын ша эко но ми ка лық өсу қар қы ны на 
же ту ге жә не арт та қа лу шы ел дер дің ноу-хау мен 
тех но ло гиялар ға те зі рек бейім делуіне кө мек те-
се ді. Кө бі не, тех но ло гиялар ды жа са ған нан гө рі 
оған бейім де лу оңайы рақ.

 

Де рек көз: ХВҚ, 2012 ж. «Перс пек ти вы раз ви тия ми ро вой эко но ми ки» ба сы лым ның сәуір лік шы ға ры лы мы.

1-су рет – Эко но ми ка лық өсу жә не цикл дер
(жан ба сы на шақ қан да ғы ЖІӨ-нің өсу қар қы ны, пайыз бен)

Екін ші ден, ха лық өсуі нің баяулауы мен си-
пат тал ған көп те ген на ры ғы қа лып та сып ке ле 
жат қан ел дер дің жә не бар лық да му шы ел дер дің 
де мог ра фиялық ауысуы эко но ми ка ның ка пи тал 
сыйым ды лы ғын арт ты ру ға жә не жан ба сы на 
шақ қан да ғы өсу қар қы ны ның тез де тілуіне кө-
мек тес ті. 

Кон вер ген цияның үшін ші ма ңыз ды се бе бі 
та быс тар үле сі нің өсуі бо лып та бы ла ды: қа лып-
та сып ке ле жат қан на ры ғы бар ел дер мен да-
му шы ел дер де гі са лым дар соң ғы он жыл дық та 
ЖІӨ-нің 27%-ын, ал да мы ған ел дер де 20,5% ал-
ды. Ин вес ти циялар ең бек өнім ді лі гі не көп ка пи-
тал са лып, тек оны арт ты рып қа на қой май, олар 
жиын тық фак тор лық өнім ді лік ті – ка пи тал мен 
ең бек тің жал пы өнім ді лі гін де арт тыр ды. Со-
ны мен қа тар, жа ңа өн ді ріс тех но ло гияла ры мен 
бі лім де рін ен гі зіп, ауыл ша ру ашы лы ғы сияқ ты 
өнім ді лі гі тө мен сек тор лар дан өң деуші өнер кә-

сіп сияқ ты өнім ді лі гі жо ға ры сек тор лар ға өтіп, 
эко но ми ка лық өсу қар қы нын тез де те ді. Осы 
үшін ші фак тор, ин вес ти ция нор ма сын кө бейту, 
кө бі не Азияда ма ңыз ды, бұл бас қа ел дер де, әсі-
ре се, Қы тай да ерек ше бай қа ла ды. 

Цикл дік өза ра бай ла ныс ты лық 1997-1998 
жж. Азияда бол ған дағ да рыс ке зін де жақ сы кө-
рін ді жә не ке йін нен ар та бер ді [7]. Өза ра бай-
ла ныс ты лық да му шы ел дер ара сын да бай ла-
ныс тың кү шеюі нен одан са йын  күр де ле не түс ті 
(2-су рет). 

2012 ж. ба сын да айт ар лық тай жо ға ры дә ре-
же де мак роэко но ми ка лық бас қа ру мен қар жы-
лық сек тор ды бас қа ру проб ле ма ла ры ның туын-
дауы нан әлем дік эко но ми ка өсу қар қы ны ның 
тө мен деуі осы бү кі лә лем дік өза ра бай ла ныс ты-
лық ты ай қын көр се те ді [8].

Осы лай ша, бұл се беп тер дің бар лы ғы өсу дің 
ұзақ мер зім ді тренд те рі нің ны ғай ға нын жә не 
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Әлем дік эко но ми ка дам уын ың за ма науи үр діс те рі

цикл дік өз ге ріс тер кор ре ля циясы ның сақ тал ға-
нын көр се те ді. Со ның нә ти же сін де, әлем ді эко-
но ми ка жа һан дық жә не ай мақ тық фак тор лар есе-
бі нен өза ра бай ла ныс ты бір бү тін ге ай нал мақ.

Жан ба сы на шақ қан да ғы та быс тың жал пы 
кон вер ген циясы нан жә не түр лі ел де эко но ми ка-
лық бел сен ді лік тің цикл дік өза ра бай ла ныс ты-
лы ғы нан бас қа, ел дер ара сын да ғы те пе-тең сіз-
дік тің ар туы жә не әлем нің ең бай мен ең ке дей 

ха лық та ры ара сын да ал шақ тық тың өсуі ең жо-
ғар ғы жә не ең тө мен гі та быс тар ара сын да айыр-
ма шы лық тар ды туын да тып отыр. Ол – әлем дік 
эко но ми ка да ғы үшін ші не гіз гі үр діс. 

Қа зір гі уа қыт та әлем дік эко но ми ка да жа һан-
дық та, ұлт тық та ас пек ті ге ие үл кен жа ңа ал-
шақ тық тар пай да бол ды. Жал пы ал ған да, әлем де 
та быс ты бө лу по люс те рі ара сын да ғы ара қа шық-
тық да арт ты.

Де рек көз: ХВҚ, 2012 ж. «Перс пек ти вы раз ви тия ми ро вой эко но ми ки» ба сы лы мы ның сәуір лік шы-
ға ры лы мы.

2-су рет – Цикл дік өза ра бай ла ныс ты лық
(жан ба сы на шақ қан да ғы ЖІӨ-нің өсу қар қы ны, пайыз бен)

 

Көп те ген ел де рін де ең жо ғар ғы та быс қа ие 
1% ха лық жә не бас қа ха лық тар бо лып бө лі ну жа-
ңа кө рі ні сі бо лып та был ды. Ең жо ғар ғы та быс қа 
ие 1% ха лық үле сі нің ар туы АҚШ пен ағыл шын 
тіл ді ел дер де жә не аз дә ре же де Қы тай мен Үн-
діс тан да анық бай қа ла ды. 

Әлем дік эко но ми ка ның бо ла ша ғы, кө бі не се 
ел бо йын ша ор та та быс тар дың кон вер ген циясы 
ара сын да өза ра әре кет тес уіне, түр лі ел дер дің 
өза ра бай ла ныс ты лы ғы ның арт уына жә не ел 
ішін де де, жал пы әлем ха лық та ры үшін де та-
быс ты бө лу дің ең жо ғар ғы жә не ең тө мен гі дең-
гейле рі ал шақ ты ғы ның ұл ғаюына бай ла ныс ты. 
Бұл үр діс тер саяси, әлеу мет тік жә не геост ра те-
гиялық сал дар ды туын да та ды [8]. 

«Қа зір гі уа қыт та эко но ми ка лық бел сен ді лік-
тің ор та лы ғы ба тыс тан шы ғыс қа қа рай ауысу да, 
ал Қа зақ стан ның әлем дік эко но ми ка да ғы рө лі 
қа лып тас қан тәр тіп ті бұ за тын жә не ел үкі ме ті 
мен ком па ния бас шы ла ры ның өзін дік дү ниета-
ны мын өз гер те тін, жа ңа қыз мет әдіс те рін ен гі-

зе тін үр діс тер дің әсер етуі нә ти же сін де өз ге ре-
ті ні сөз сіз», – деп «Не ря до вой про рыв: че ты ре 
гло баль ных фак то ра, ме няющих все тен ден ции» 
ат ты MGI кі та бы ның шығуына ар нал ған пресс-
кон фе рен цияда MCKinsey аға се рік те сі жә не 
MCKinsey Жа һан дық инс ти ту ты ның (MGI) ди-
рек то ры Ри чард Доббс айт қан бо ла тын. 

MCKinsey Жа һан дық инс ти ту ты ның са рап-
шы сы ның пі кі рі бо йын ша, 2050 ж. қа рай Қа зақ-
стан әлем дік эко но ми ка ның «ауыр лық ор та лы-
ғы» бо ла ды [9]. 

Осы лай ша, әлем бо ла шақ та көп по люс ті жә не 
өза ра ты ғыз бай ла ныс ты бол мақ, әлем дік на рық-
тар қар қын ды эко но ми ка лық прог ресс ке мүм-
кін дік тер аша ды. Бұл по тен циал ды жү зе ге асы ру 
ха лы қа ра лық ын ты мақ тас тық, туын ды әсер лер ді 
ес ке ріп, ел дер дің мак роэко но ми ка лық сая сат та-
рын қан ша лық ты тиім ді ете ала тын ды ғы на жә не 
эко но ми ка лық өсу та быс та рын бө лу тең ге рім ді-
лі гі мен әділ ді гі не же ту ді қан ша лық ты дә ре же де 
ын та лан ды ра ала тын ды ғы на бай ла ныс ты. 
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